
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente. Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs

82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica

avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs

39/1993.

DETERMINAZIONE
AUSL DELLA ROMAGNA

AOO: AUSLROMAGNA

Registro: Determinazione
N. 3233
Data: 24/10/2023 
Oggetto: REVOCA PUBBLICI CONCORSI, PER TITOLI ED ESAMI, PER DIRIGENTI 
DELLE PROFESSIONI SANITARIE: AREA OSTETRICA, AREA INFERMIERISTICA; 
AREA DELLA RIABILITAZIONE, AREA DELLA PREVENZIONE, AREA TECNICA

Sottoscritto digitalmente da:
 - Orietta Versari (Il Direttore/Responsabile) U.O. GESTIONE GIURIDICA RISORSE 

UMANE;

 - Martina Benzoni (Il Responsabile del Procedimento);

Classifica: 10.2.1 Avvisi pubblici

ELENCO DOCUMENTI

DESCRIZIONE IMPRONTA

2023-DT2023-73139267-PROV-
DET_Report_73139267_20231024035827[1]_2.doc

c8967e193c25fa091516954a7a80842794c6adceacd40e
53134a0b484bacbf17



AUSL DELLA ROMAGNA 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

U.O. GESTIONE GIURIDICA RISORSE UMANE

OGGETTO: REVOCA PUBBLICI CONCORSI, PER TITOLI ED ESAMI, PER DIRIGENTI
DELLE PROFESSIONI SANITARIE: AREA OSTETRICA, AREA INFERMIERISTICA; AREA
DELLA RIABILITAZIONE, AREA DELLA PREVENZIONE, AREA TECNICA

Richiamate le seguenti determinazioni:
- n. 1013 del 13/03/2020 con la quale è stato indetto il pubblico concorso, per titoli ed

esami, a n. 1 posto di Dirigente delle Professioni Sanitarie – AREA OSTETRICA; 
- n. 1015 del 13/03/2020 con la quale è stato indetto il pubblico concorso, per titoli ed

esami a n. 1 posto di Dirigente delle Professioni Sanitarie – AREA INFERMIERISTICA; 
- n. 1016 del 13/03/2020 con la quale è stato indetto il pubblico concorso, per titoli ed

esami a n. 1 posto di Dirigente delle Professioni Sanitarie – AREA DELLA
RIABILITAZIONE; 

- n. 1017 del 13/03/2020 con la quale è stato indetto il pubblico concorso, per titoli ed
esami a n. 1 posto di Dirigente delle Professioni Sanitarie – AREA DELLA
PREVENZIONE; 

- n. 1018 del 13/03/2020 con la quale è stato indetto il pubblico concorso, per titoli ed
esami a n. 1 posto di Dirigente delle Professioni Sanitarie – AREA TECNICA;

Dato atto che i concorsi sopra elencati sono stati pubblicati sul Bollettino Ufficiale della Regione
Emilia-Romagna - parte terza n. 87 del 25/03/2020 e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana – 4^ serie speciale – n. 27 del 03/04/2020, nonché sul sito internet azienda-
le, e che il termine di presentazione delle domande è scaduto il giorno 04/05/2020;

Preso atto che con successiva determinazione n. 3954 del 03/12/2020 è stata disposta la ria-
pertura dei termini di presentazione delle domande di partecipazione al pubblico concorso, per
titoli ed esami, a n. 1 posto di Dirigente delle Professioni Sanitarie – AREA TECNICA, pubblica-
ta sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna - parte terza n. 3954 del 03/12/2020 e,
per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4^ serie speciale – n. 07 del
26/01/2021 e che il termine di presentazione delle domande è scaduto il giorno 25/02/2021; 

Preso atto che, ultimata la raccolta delle candidature, questa Azienda non ha adottato alcun
provvedimento relativamente all’ammissione dei candidati e non ha provveduto a espletare le
procedure concorsuali in considerazione dello stato di emergenza sanitaria pandemica in atto e
della priorità di reclutamento di personale addetto all’assistenza per la fronteggiare la medesima
situazione di emergenza; 

Preso, ora, atto che il Direttore della Direzione Tecnica - Direzione Infermieristica e Tecnica
Aziendale con nota in atti prot. n. 2023/0259048/P del 02/10/2023 ha chiesto che le procedure
selettive sopra richiamate vengano revocate per le motivazioni di seguito riportate:

“…..sono con la presente a produrre istanza di revoca delle procedure selettive sopraelencate.
Di seguito si rappresenta che:
 acquisiti ed analizzati tutti i documenti precedentemente elaborati e formalizzati dalla

Direzione Infermieristica e Tecnica in materia di “Assetto organizzativo Aziendale della
Direzione Infermieristica e tecnica Aziendale”;
 preso atto del nuovo assetto organizzativo aziendale con particolare riferimento alla proposta



di consolidamento distrettuale ed ospedaliero dell’Azienda USL della Romagna (documento
approvato nella seduta CTSS del 31 luglio 2023) inviato in Assessorato per relativa
approvazione; 
 ai contenuti del DM 77 del 23.05.2022 “Regolamento recante la definizione di modelli e

standard per lo Sviluppo dell’Assistenza Territoriale nel SSN”, con particolare riferimento al
ruolo del Distretto Sanitario e al ruolo del Direttore del Distretto, così come delineato nell’art. 4 –
allegato 1
vengono forniti gli elementi che legittimano la presente istanza.

L’attivazione delle procedure sopraelencate traeva origine dalla configurazione organizzativa
aziendale di particolare complessità che vedeva la Direzione infermieristica e tecnica come una
struttura complessa a cui era affidata la funzione di governo aziendale dell’assistenza
infermieristica, ostetrica, tecnico-sanitaria, della prevenzione e della riabilitazione, secondo un
modello misto a matrice e gerarchico funzionale. Tale modello era sostenuto nell’intento di
creare condizioni di sviluppo delle diverse componenti professionali prendendo a riferimento
prioritariamente le figure dirigenziali.

L’evoluzione organizzativa adottata dalla Direzione Strategica insediata successivamente ha
riposizionato la responsabilità e le specifiche macro-funzioni in materia di sviluppo professionale
in capo al personale con Incarichi di Funzione Organizzativa fino ad arrivare a superare, anche
in questo aspetto specifico, quella che era stata una segmentazione tra le funzioni organizzative
e quelle di processo previste per i diversi Incarichi allora conferiti. Attraverso questo processo
che ha previsto una valorizzazione del ruolo dell’Incarico di Funzione in tutte le sue macro-
funzioni, dall’organizzazione e gestione delle risorse fino ad arrivare allo sviluppo di modelli
organizzativi tesi alla valorizzazione dei diversi specifici professionali, le funzioni strategiche,
programmatorie e di governo complessivo sono state attribuite con le nomine dei Direttori di
Struttura Complessa delle Direzioni Infermieristiche e Tecniche di Ambito Territoriale.

Il processo è ancora in corso e dovrà prevedere al suo completamento anche quello che sarà lo
sviluppo di ruoli dirigenziali all’interno delle aree interdistrettuali. In estrema sintesi, le figure
dirigenziali sopra individuate, in forza delle macro funzioni attribuite, non richiederanno
l’afferenza ad una specifica area professionale quanto piuttosto la sussistenza di competenze
manageriali trasversali avanzate a supporto dell’implementazione di modelli innovativi e
progettualità aziendali in fase di sviluppo. 

Il nuovo modello sopra rappresentato determinerà una piena e consapevole responsabilità in
capo alle funzioni gestionali organizzative delle diverse articolazioni dipartimentali e di Unità
operativa, favorendo una valorizzazione maggiore di quello che è il contributo che tutti i
professionisti potranno fornire, tenendo conto dello specifico professionale di afferenza. In
questa ottica, la funzione dirigenziale strategica sarà chiamata a sviluppare maggiormente
interventi di carattere metodologico-progettuale e programmatorio, canalizzando le forze dei
livelli intermedi verso lo sviluppo tecnico-professionale e l’implementazione gestionale di modelli
organizzativi di sistema, al fine di superare progressivamente la logica della segmentazione tra
ospedale e territorio.
Infatti, in tale quadro generale organizzativo, si inserisce a pieno titolo il disegno di sviluppo
dell’assistenza territoriale, così come delineata dai principi ispiratori e contenuti del DM
77/2022.”;

Precisato che il Direttore della Direzione Tecnica - Direzione Infermieristica e Tecnica Aziendale
con la sopra citata  nota prot. n. 259048/2023 ha rappresentato altresì, alla luce delle diverse
esigenze aziendali sopra indicate, di procedere - successivamente alla revoca - alla attivazione
delle procedure di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 165/2001 e s.m. e i. e di
concorso pubblico per il profilo unico di Dirigente delle Professioni Sanitarie Infermieristiche,
Tecniche, della Riabilitazione, della Prevenzione e della professione Ostetrica; dette procedure
saranno attivate con provvedimenti successivi;



Preso atto che nei bandi dei concorsi in oggetto al paragrafo “Disposizioni varie” viene
espressamente prevista la facoltà di “modificare, sospendere, revocare, prorogare la presente
procedura per ragioni di pubblico interesse o di non darvi corso, in tutto o in parte, a seguito di
sopravvenuti vincoli legislativi e/o finanziari ovvero della variazione delle esigenze organizzative
dell’Azienda”;

Ritenuto che la revoca della procedura in autotutela è un atto proprio della pubblica
amministrazione in attuazione della capacità riconosciuta dall’ordinamento all’amministrazione
di riesaminare criticamente la propria attività, in vista dell’esigenza di assicurare il più efficace
perseguimento dell’interesse pubblico;

Ritenuto, in considerazione della nuova valutazione dell’interesse pubblico da perseguire, attua-
lizzato alla variazioni delle esigenze aziendali, di revocare in sede di autotutela i concorsi pub-
blici sopra elencati banditi dalla Azienda USL della Romagna e mai espletati;

Attestate la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, la coerenza con i
regolamenti e le procedure aziendali nonché la non sussistenza di oneri a carico del bilancio
economico preventivo dell'anno in corso da parte dei Responsabili che sottoscrivono in calce; 

Vista la deliberazione n. 257 del 25/07/2023 ad oggetto “Tipologie degli atti a rilevanza giuridica
interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali. Aggiornamento“; 

D E T E R M I N A 

1) di revocare, per i motivi indicati in premessa, i seguenti concorsi pubblici:

- pubblico concorso, per titoli ed esami, a n. 1 posto di Dirigente delle Professioni Sanitarie
– AREA OSTETRICA indetto con determinazione n. 1013 del 13/03/2020; 

- pubblico concorso, per titoli ed esami a n. 1 posto di Dirigente delle Professioni Sanitarie
– AREA INFERMIERISTICA indetto con determinazione n. 1015 del 13/03/2020; 

- pubblico concorso, per titoli ed esami a n. 1 posto di Dirigente delle Professioni Sanitarie
– AREA DELLA RIABILITAZIONE indetto con determinazione n. 1016 del 13/03/2020; 

- il pubblico concorso, per titoli ed esami a n. 1 posto di Dirigente delle Professioni Sanita-
rie – AREA DELLA PREVENZIONE indetto con determinazione n. 1017 del 13/03/2020; 

- pubblico concorso, per titoli ed esami a n. 1 posto di Dirigente delle Professioni Sanitarie
– AREA TECNICA indetto con determinazione n. 1018 del 13/03/2020 e i cui termini sono
stati riaperti con successiva determinazione n. 3954 del 03/12/2020;

2) di dare atto che si provvederà a comunicare la revoca in oggetto ai candidati interessati me-
diante pubblicazione di specifica informativa sul sito internet aziendale;  

3) di dare atto della non sussistenza di oneri a carico del bilancio economico preventivo
dell’anno in corso; 

4) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 18, comma 4, della L.R.
9/2018; 



5) di inviare la presente determinazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza alle se-
guenti strutture aziendali:

- DIREZIONE TECNICA INFERMIERISTICA E TECNICA
- U.O. GESTIONE GIURIDICA RISORSE UMANE;

Nessun allegato

Il Responsabile del Procedimento
dott.ssa Martina Benzoni

Il Direttore 
U.O. Gestione Giuridica Risorse Umane

Dott.ssa Orietta Versari

 
 



Pubblicazione N. 3589

Determinazione n. 3233 del 24/10/2023 ad oggetto: 

REVOCA PUBBLICI CONCORSI, PER TITOLI ED ESAMI, PER DIRIGENTI DELLE 
PROFESSIONI SANITARIE: AREA OSTETRICA, AREA INFERMIERISTICA; AREA 
DELLA RIABILITAZIONE, AREA DELLA PREVENZIONE, AREA TECNICA 

______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'ALBO ON LINE dell'Azienda USL della
Romagna (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 24/10/2023 per un periodo non inferiore a 15
giorni consecutivi.

______________________________________________________________________________________

Il presente atto è stato inviato in data 24/10/2023 al Collegio Sindacale (art. 18, comma 4,
della L.R. 9/2018) 


